BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2123/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ỦY QUYỀN KÝ KẾT THỎA THUẬN CÔNG NHẬN LẪN NHAU VỀ DOANH NGHIỆP ƯU TIÊN GIỮA CƠ QUAN HẢI QUAN CỦA CÁC QUỐC GIA THÀNH VIÊN ASEAN
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Luật Hải quan ngày 23/6/2014;
Căn cứ Luật Thỏa thuận quốc tế ngày 13/11/2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan; được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định một số điều của Luật quản lý thuế;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền cho Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan ký kết Thỏa thuận công nhận lẫn nhau về doanh nghiệp ưu tiên giữa Cơ quan Hải quan của các quốc gia thành viên ASEAN (sau đây gọi tắt là Thỏa thuận công nhận lẫn nhau).
Điều 2. Đăng tải toàn văn văn bản Thỏa thuận công nhận lẫn nhau trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài chính.
Điều 3. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan thực hiện nội dung được ủy quyền theo Điều 1 Quyết định này và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc thực hiện nội dung được ủy quyền.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
[bookmark: bookmark0]Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Lãnh đạo Bộ;
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Cổng thông tin điện tử BTC;
- Lưu: VT, TCHQ ( b).
	BỘ TRƯỞNG

Hồ Đức Phớc

B

?

 TÀI CHÍNH

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

2123

/QĐ

-

BTC

Hà N

?

i, ngày

19

tháng

10

năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 VI

?

C

?

Y QUY

?

N KÝ K

?

T TH

?

A THU

?

N CÔNG NH

?

N L

?

N NHAU V

?

 DOANH

NGHI

?

P ƯU TIÊN GI

?

A CƠ QUAN

H

?

I QUAN C

?

A CÁC QU

?

C GIA THÀNH VIÊN

ASEAN

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 TÀI CHÍNH

Căn c

?

 Lu

?

t H

?

i quan ngày 23/6/2014;

Căn c

?

 Lu

?

t Th

?

a thu

?

n qu

?

c t

?

 ngày 13/11/2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 08/2015/NĐ

-

CP ngŕy 21/01/2015 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và bi

?

n

pháp thi hành

Lu

?

t H

?

i quan v

?

 th

?

 t

?

c h

?

i quan, ki

?

m tra, giám sát, ki

?

m soát h

?

i quan; đư

?

c

s

?

a đ

?

i b

?

 sung t

?

i Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 59/2018/NĐ

-

CP ngŕy 20/4/2018 c

?

a Chính ph

?

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh 126/2020/NĐ

-

CP ngày 19/10/2020 quy đ

?

nh m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t qu

?

n lý

thu

?

;

Căn c

?

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 215/2013/NĐ

-

CP ngŕy 23/12/2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c năng,

nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Tài chính;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 65/2015/QĐ

-

TTg ngŕy 17/12/2015 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 quy đ

?

nh

ch

?

c năng nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n, và cơ

c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a T

?

ng c

?

c H

?

i quan tr

?

c thu

?

c B

?

 Tài

chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a T

?

ng c

?

c trư

?

ng T

?

ng c

?

c H

?

i quan.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

?

y quy

?

n cho T

?

ng c

?

c trư

?

ng T

?

ng c

?

c H

?

i quan ký k

?

t Th

?

a thu

?

n công nh

?

n l

?

n

nhau v

?

 doanh nghi

?

p

ư

u tiên gi

?

a Cơ quan H

?

i

quan c

?

a các qu

?

c gia thành viên ASEAN (sau

đây g

?

i t

?

t là Th

?

a thu

?

n công nh

?

n l

?

n nhau).

Đi

?

u 2.

Đăng t

?

i toàn văn văn b

?

n Th

?

a thu

?

n công nh

?

n l

?

n nhau trên C

?

ng thông tin đi

?

n t

?

c

?

a B

?

 Tài chính.

B ?  TÀI CHÍNH   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  2123 /QĐ - BTC  Hà N ? i, ngày  19   tháng  10   năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   V ?  VI ? C  ? Y QUY ? N KÝ K ? T TH ? A THU ? N CÔNG NH ? N L ? N NHAU V ?  DOANH  NGHI ? P ƯU TIÊN GI ? A CƠ QUAN   H ? I QUAN C ? A CÁC QU ? C GIA THÀNH VIÊN  ASEAN   B ?  TRƯ ? NG B ?  TÀI CHÍNH   Căn c ?  Lu ? t H ? i quan ngày 23/6/2014;   Căn c ?  Lu ? t Th ? a thu ? n qu ? c t ?  ngày 13/11/2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  08/2015/NĐ - CP ngày 21/01/2015 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và bi ? n  pháp thi hành  Lu ? t H ? i quan v ?  th ?  t ? c h ? i quan, ki ? m tra, giám sát, ki ? m soát h ? i quan; đư ? c  s ? a đ ? i b ?  sung t ? i Ngh ?  đ ? nh s ?  59/2018/NĐ - CP ngày 20/4/2018 c ? a Chính ph ? ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh 126/2020/NĐ - CP ngày 19/10/2020 quy đ ? nh m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t qu ? n lý  thu ? ;   Căn c ?   Ngh ?  đ ? nh s ?  215/2013/NĐ - CP ngày 23/12/2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c năng,  nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Tài chính;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  65/2015/QĐ - TTg ngày 17/12/2015 c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ?  quy đ ? nh  ch ? c năng nhi ? m v ? , quy ? n h ? n, và cơ  c ? u t ?  ch ? c c ? a T ? ng c ? c H ? i quan tr ? c thu ? c B ?  Tài  chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a T ? ng c ? c trư ? ng T ? ng c ? c H ? i quan.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   ? y quy ? n cho T ? ng c ? c trư ? ng T ? ng c ? c H ? i quan ký k ? t Th ? a thu ? n công nh ? n l ? n  nhau v ?  doanh nghi ? p  ư u tiên gi ? a Cơ quan H ? i  quan c ? a các qu ? c gia thành viên ASEAN (sau  đây g ? i t ? t là Th ? a thu ? n công nh ? n l ? n nhau).   Đi ? u 2.   Đăng t ? i toàn văn văn b ? n Th ? a thu ? n công nh ? n l ? n nhau trên C ? ng thông tin đi ? n t ?   c ? a B ?  Tài chính.